MUNICÍPIO DEARARAQUARA
Gabinete do Prefeito -

OFICIO N' 1 767/2022 Em .24 de junho de 2022

Ao
Excelentíssimo Senhor
ALUISIO BOI

MD. Presidente da Câmara Municipa
Rua São Bento,887
ARARAQUARA/SP

Câmara Municipal de AraBiauara
Protocolo; 6290/2022 de 07/07/2022 16:55
Documento: Resposta Ro l à Indicação no 909/2022
Interessado: PREFEnURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

CHEFE GABIN ETE
Destinatário: GER. DE EXPEDIENTE
Accina iiPar4A J'acnnncávol

SenhorPresidente

Com os nossos respeitosos cumprimentos, em resposta
à Indicação Ro 0909/2022, de autoria do Vereador RAFAEL DE ANGELI, sobre o assunto,
em anexo, encaminhámos a manifestação prestada pela Secretaria A.4unicípal de
Educação

estima e consideração.
Na oportunidade, renovamos os protestos de nossa

Atenciosamente

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA
SECRErARIA MUNICIPAL, DA EDUCAÇÃO

GABINETEDASECRETARIA
Avenida Vigente Jerõnimo Freire. n" 22 -- Vila Xavier

CEP: 14.810-038 -- Araraquara - SP
(0 1 6) 3301-1 902/ $cc'cdtlcêlciloía:âi'êtrüü uê\fa,$n. {)\:.l)!'

Araraquara, 03 de março de 2022

Alan Silvo
Chefe de Gabinete

Assunto: Indicação n' 909/2022 -- Vereador Rafael de Angeli -- instalação de toldo no portão
de entrada até as escadas de acesso à escola no CER do Parque Infantil -- processo n'
11308/2022

Senhor Chefe de Gabinete

Em resposta a Indicação n' 909/2022, para instalação de toldo do portão até a
entrada do CER Leonor Mendes de Barras informo que:

O CER Leonor Mendes de Barcos foi inaugurado em 1941 como modelo de
Parque Infantil, assim como ocorreu em outras cidades do interior paulista. Sua característica
marcante é ter a edificação localizada no centro de uma grande praça aberta, ao ar livre,
permitindo o contato das crianças com a natureza. Em seu surgimento, a escola ocupava todo a
área limitada pelas vias públicas.

Atualmente, além da unidade de ensino, a área é ocupada pela Praça Major
Mendes de Barros, acessível a toda população para atividades de lazer e recreação. Para acessar

o CER LEONOR MENDES DE CARROS, os pais, crianças, professores e fiJncionários,
atravessam a praça e chegam na área delimitada do CER. Neste sentido, a cobertura proposta não
apresenta funcionalidade, por não abranger todo o percurso dos pais e crianças até a entrada da
edificação.

Considerando ainda, a relevância e importância histórico-paisagística do antigo
Parque Infantil, como ainda é popularmente conhecido, julgamos que a instalação de uma
passarela coberta até a entrada da edificação promove um forte impacto visual no parque como

um todo, o que não condiz com suas características paisagísticas originais. que devem ser
valorizadas e preservadas.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA
SECRETARIA MUNICIPAL. DA EDUCAÇÃO

GABINETEDASECRETARIA
Avenida Vigente .lerõnimo Freira. n' 22 -- Vila Xavier

CEP: 14.810-038 -- Araraquara - SP
(0 16) 330 ] - 1 902/ scccdç.ici!!;;i!!ÍiÜtj:3ug!!í!}.!!:bl!:glu

Cabe ressaltar que, em dias de chuva, a dinâmica de entrada e saída das crianças

altera-se, ampliando o intervalo de tempo, a Him de possibilitar segurança e conforto até o acesso
a unidade.

Atenciosamente

CLÉLIA MERA DOS SANTOS

Secretária Municipal da Educação

narREI:11'rQ

\

2 ? j.;ÁJO :a22

À
Seção de Arquivo
Respondido por Hi
F8vot arquivar.